
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
N. 37 DEL 07-05-2020

 
 
OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA COVID -19 – SOSPENSIONE TERMINI
VERSAMENTO ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA TRIBUTARIE (MENSA,
TRASPORTO E ASILO NIDO – COSAP - ICP).
 

 
In data 7 MAGGIO DUEMILAVENTI, alle ore  14:30, si è riunito il Consiglio Comunale in
videoconferenza, seduta pubblica, in seconda convocazione, previa trasmissione degli scritti avvenuta
nei modi e termini di legge, come da relazione in atti.
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori:
   presenti assenti   presenti assenti

1. GIURLANI
ORESTE

X 10. VANNUCCI
ADRIANO

X

2. BALDACCINI
MASSIMO

X 11. PETRI PAOLO X

3. BONINI EZIO X 12. CONFORTI
FRANCESCO

X

4. BRIZZI
VITTORIANO

X 13. FRANCESCHI
OLIVIERO

X

5. PAPINI LORENZO X 14. LANZA
IMMACOLATA

X

6. ROSI MODESTO X 15. MANDARA
GIANCARLO

X

7. TANGANELLI
STEFANO

X 16. MELOSI GIACOMO X

8. VINCI ZAIRA X 17. ROMOLI ELISA X
9. RENIERI
ALBERTO

X      

 
Presiede la seduta il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO VITTORIANO BRIZZI ed assiste il
SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del presente
verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di cui appresso:

Delibera di Consiglio Comunale 37  del 07-05-2020

http://asp.urbi.it/urbi/progs/main/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


Espone il Sindaco.
 
 
Intervengono nell’ordine: il Cons. Mandara, il Cons. Vinci, il Cons. Petri e il Cons. Melosi.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
VISTO il Decreto Legge 2 marzo 2020, n. 9 avente ad oggetto “Misure urgenti di sostegno per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid -19”;
 
VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito con la Legge 27/04/2020 n. 27, il
quale  prevede, oltre alle misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale, misure di
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica
da COVID-19;
 
VISTO l’art. 62, del D.L. 18/2020 ”Sospensione dei termini degli adempimenti e dei
versamenti fiscali e contributivi”;
 
VISTO l’art. 67 del medesimo Decreto Legge,  con il quale si dispone, nel periodo 8 marzo -31
maggio la sospensione delle attività di liquidazione, di controllo, di accertamento, di
riscossione e contenzioso da parte degli uffici impositori;
 
VISTO l’art. 68 dello stesso D.L. 18/2020, con il quale si dispone, in relazione alle entrate
tributarie ed extratributarie, la sospensione dei termini dei versamenti scadenti nel periodo 8
marzo -31 maggio;
 
VISTO il Decreto-Legge 8 aprile 2020, n. 23. “Misure urgenti in materia di accesso al credito e
di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi
in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”;
 
DATO ATTO CHE:
 

-       tutta la normativa  prodotta dal  governo  per fronteggiare  l’emergenza sanitaria non
ha, fino ad ora, previsto specifiche normative per la sospensione dei versamenti relativi
ai tributi ed alle altre entrate comunali;

-       in assenza di tali specifiche disposizioni, il Sindaco,  allo scopo di limitare al massimo
gli spostamenti delle persone quale  principale misura di contenimento del contagio, con
Ordinanza del 26 marzo 2020  assunta, stante l’emergenza sanitaria in atto, con i poteri
d’urgenza  in base all’art. 50  del TUEL ed in deroga alle disposizioni dei regolamenti
disciplinanti i tributi e le entrate, disponeva   la sospensione fino al 31 maggio dei
versamenti relativi ai tributi comunali, alla  cosap ed alle entrate derivanti dalla
fruizione dei servizi educativi scolastici (mensa, trasporto e asilo nido);

-       allo stato attuale,  all’emergenza sanitaria si è aggiunta ormai una grave emergenza
economica per cui è necessario intervenire con misure  di sostegno alle famiglie ed alle
imprese  stante anche il prolungamento delle misure restrittive per gran parte delle
attività produttive ricadenti sul territorio comunale;

 
RITENUTO PERTANTO doveroso da parte del Comune intervenire con un ulteriore
sospensione dei termini di versamento delle entrate tributarie ed extratributarie come  meglio
specificate nel dispositivo;
 
VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446, relativo alla potestà regolamentare in capo agli
enti locali per quanto riguarda le proprie entrate;
 
RICHIAMATI i seguenti Regolamenti:
 

Delibera di Consiglio Comunale 37  del 07-05-2020



-          Regolamento delle Entrate Comunali, approvato con delibera CC 120/2016;
-          Regolamento Comunale per l’applicazione del Canone occupazione Spazi ed
Aree Pubbliche;
-          Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta Comunale Pubblicità e
diritti Pubbliche affissioni;

 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile acquisiti ai sensi dell’art. 49 comma 1 TUEL
267/2000;
 
 
CON VOTI      9  FAVOREVOLI
 
 
                           2  ASTENUTI         (Mandara e Melosi)
 
 
                               palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori
 
 

DELIBERA
 
 

1)     Di far proprio ed avallare il contenuto di cui all’Ordinanza Sindacale del 26 marzo
2020 citata in premessa.

2)     La sospensione fino al 31.07.2020 dei termini di versamento delle rate inerenti i
tributi comunali nonché delle seguenti altre entrate  quali:

a.      COSAP permanente e COSAP Ambulanti
b.      ICP
c.       Rate inerenti Asilo Nido,  Mensa e Trasporto Scolastico.

 
3)     I pagamenti riprenderanno con cadenza mensile a decorrere dal mese successivo a
quello del termine della sospensione senza aggiunta di interessi e sanzioni.

4)     Le disposizioni di cui sopra operano in deroga agli artt. 11 commi 5 e 6 del
Regolamento delle Entrate, degli artt. 31 e 32 del vigente regolamento per
l’applicazione del Canone Occupazione spazi ed aree pubbliche, art. 27  del vigente
regolamento sull’Imposta di Pubblicità e delle Pubbliche affissioni.

5)     Di trasmettere il presente provvedimento a tutti i dirigenti dell’ente nonché alla
ditta ICA Srl quale Concessionario del Servizio accertamento e riscossione COSAP , ICP
E DPA.

________________________________________________________________________________ 
Il Presidente successivamente, propone di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4 comma, del D. Lgs.
267/00.
 
 
CON VOTI      9  FAVOREVOLI
 
 
                           2  ASTENUTI         (Mandara e Melosi)
 
                               palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori
 

APPROVA
 

Delibera di Consiglio Comunale 37  del 07-05-2020



 
 

Si specifica che l’intera discussione è consultabile nello streaming  della seduta consiliare del
7 Maggio 2020 alla seguente pagina del sito istituzionale:
http://www.comune.pescia.pt.it/streaming-cc
 
 
 

Delibera di Consiglio Comunale 37  del 07-05-2020

http://www.comune.pescia.pt.it/streamig-CC


Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
VITTORIANO BRIZZI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Consiglio Comunale 37  del 07-05-2020


